
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-805 del 02/10/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del 
servizio di riparazione dello strumento Linea isocinetica, 
danneggiato a seguito degli eventi  alluvionali  di maggio 
2023 della sede Arpae di Forlì, alla ditta DADO LAB srl. 
Importo euro 2.449,00 oltre IVA.  CIG Z3F3CA493F

Proposta n. PDTD-2023-838 del 02/10/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo giorno 02 (due) ottobre 2023 presso la sede di Forlì, la Responsabile di Area Prevenzione 

Ambientale Est, Dott.ssa  Spazzoli Patrizia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio di riparazione

dello strumento Linea isocinetica, danneggiato a seguito degli eventi alluvionali di maggio

2023 della sede Arpae di Forlì, alla ditta DADO LAB srl. Importo euro 2.449,00 oltre IVA.

CIG Z3F3CA493F.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a decorrere

dall’1/7/2023;

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

 



dalla stazione appaltante;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che i locali del piano interrato della sede Arpae di Forlì sono stati allagati per esondazione del

fiume Montone in data 16/05/2023;

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. e avente durata dal 31/05/2022 al 31/05/2025 (CIG 9036441304);

- che in seguito all’allagamento la strumentazione presente al piano terra è stata danneggiata;

- che per il buon proseguimento e svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia si rende

necessario ripristinare la dotazione strumentale di cui sopra;

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

PRECISATO:

- che in data 21/06/2023 sono state inviate in visione alla ditta DADO LAB Srl per la verifica

del danno le seguenti parti dello strumento Linea di prelievo isocinetica (inv. Arpae 39502),

acquisita con Fatt.27/2023 del 18/1/2023: linea diossine, cavo ombelicale di collegamento e

sonda riscaldata, come risulta dal DDT 25/2023;

- che la ditta ha inviato l’offerta 1228 del 13/7/2023 per la riparazione delle componenti della

linea di prelievo isocinetica di cui sopra, acquisita in atti prot. PG/2023/123873 del 17/7/2023,

per l’importo di Euro 529,50 (oltre Iva 22%);

- che in data 18/8/2023 è stata inviata conferma d'ordine per tale riparazione, CIG

Z573C370C1, Prot. PG/2023/142415;

- che in data 28/9/2023 la ditta ha consegnato le componenti riparate ed ha verificato che nelle

parti dello strumento rimaste in sede, perchè apparentemente non danneggiate, sono mancanti

di alcuni componenti andati dispersi nell'alluvione;

- che pertanto, per il ripristino della funzionalità della linea di prelievo isocinetica danneggiata,

la ditta ha inviato il preventivo n. 239 del 28/09/2023, agli atti con prot. n. PG/2023/165703

del 01/10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante, per un importo complessivo di

euro 2.449,00 oltre IVA 22%;

- che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di

prestazione;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

 



né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto forniture analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

dell'amministrazione;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di

acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

PRECISATO:

- che il contratto sarà perfezionato mediante invio di conferma d’ordine da parte della scrivente

Amministrazione;

- che il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di

ricevimento della fattura o accertamento della conformità della fornitura;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 del

D.Lgs.36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del Duvri, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.

81/2008;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z3F3CA493F, attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, sono agli atti il

Casellario ANAC ed il DURC della ditta, risultati regolare;

RITENUTO:

- per quanto esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto ai sensi

dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta DADO LAB srl,

con sede legale in VIA SCARLATTI, 26 20124 MILANO (MI), P.IVA 08356080963, del

servizio di riparazione della Linea di prelievo isocinetica (inv. Arpae 39502) per l’importo

complessivo di Euro 2.449,00 (oltre iva 22%);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che la Dott.ssa Patrizia Spazzoli mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile

unico del progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, meglio specificati nell’ALLEGATO

I.2 “Attività del RUP’’;

 



- del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del 23/10/2020, da

Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione Area est e Struttura

Oceanografica Daphne;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023, alla ditta DADO LAB srl, con sede legale in VIA SCARLATTI, 26 20124

MILANO (MI), PIVA 08356080963, il servizio di riparazione della Linea di prelievo

isocinetica (inv. Arpae 39502), CIG Z3F3CA493F, per l’importo complessivo di Euro

2.449,00 (oltre iva 22%);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’ordine di fornitura verso l’operatore economico sarà perfezionato

mediante corrispondenza commerciale via pec;

4. di dare atto che al responsabile del progetto, sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e meglio specificati nell’ALLEGATO I.2 ‘’Attività del RUP’ ed in

particolare allo stesso spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento ammontante a euro 2.987,78

(Iva inclusa) avente natura di “Acconti Vari”, è a carico dell'esercizio 2023 con riferimento

al centro di responsabilità APAE - AEDIR e che, a seguito dell’apertura di relativo sinistro

n. 10.2023.00000723, sarà rendicontato ad Assiteca, broker dell’Agenzia, al fine del

risarcimento del danno previsto dalla polizza SACE BT S.p.a. n. 1697.00.13.13584739;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce “Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



  
Offerta

  
Cinisello Balsamo, 29/09/2023

  N° Preventivo : 239/2023   Spett.le ARPAE - Emilia Romagna

  Vs. richiesta :  mail del 28.09.2023   Via Livio Salinatore 20

  Riferimento :  Dott.sa Alessandra Tinti   47121 Forlì (FC) - Italia

  

  Rif. Commerciale  

  
  Elia Nicoli
351 348 0297
e.nicoli@dadolab.com

  

  Rif. Tecnico  

  
  Elia Nicoli
351 348 0297
e.nicoli@dadolab.com

  Oggetto : Preventivo integrativo: linea isocinetica Arpae n° inv. 39502

Come da Vs richiesta, sottoponiamo alla Vostra attenzione l’offerta relativa alla strumentazione di interesse:

p/n Descrizione Prezzo Qtà Totale

101 102 1410 Portafiltro diam. 47mm Titanio 903,00 € 1 903,00 €

101 102 4011 Ogive in PTFE diam. 8 (set 10 pz) 50,00 € 1 50,00 €

101 103 2012 Gomito 90 Gradi GL25/GL18 98,00 € 1 98,00 €

101 102 1452 Kit 10pz guarnizioni alte temperature (850 Gradi C) pf diam.
47

77,00 € 1 77,00 €

101 102 1451 Kit 10pz guarnizioni fibra (350 Gradi C) portam.diam. 47 78,00 € 1 78,00 €

101 103 2013 Gomito 90 Gradi Uscita gas impinger 63,00 € 1 63,00 €

101 102 1415 Portaditale diam. 25x100 mm Titanio gr.2 903,00 € 1 903,00 €

101 102 2080 Tappo per leak test 60,00 € 1 60,00 €

101 110 4003 Trappola silica gel / carbone attivo 1lt 217,00 € 1 217,00 €

  Riepilogo economico offerta:
  Totale articoli:   2.449,00 €

  * i prezzi sono da intendersi IVA esclusa

  Ulteriori informazioni su strumenti ed accessori quotati sono riportate sui product data allegati.

1/2

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
3-

10
-0

1 
14

:5
7:

32
.0

, P
G

/2
02

3/
16

57
03



Condizioni e Termini di Vendita

La fornitura di quanto indicato sulla conferma d'ordine della Venditrice è regolata dalle condizioni generali che seguono, le
quali costituiscono parte integrante della conferma d'ordine medesima.

1. Modalità d'Ordine : La presente offerta, firmata e timbrata, oppure l’ordine di acquisto, riportante il numero
dell’offerta, potrà essere inviata direttamente all’indirizzo: orders@dadolab.com
L’ordine sarà perfezionato tramite ns conferma d’ordine inviata al Cliente e riportante codici,
quantità, importi, condizioni di vendita e data prevista di consegna.

2. Validità Offerta : 30gg

3. Iva : Esclusa

4. Minimo d'ordine : Per ordini inferiori a 250,00€, il pagamento dovrà avvenire all’avviso di merce pronta.

5. Consegna : Indicativamente 4 settimane dalla ricezione dell'ordine (escluso festività ) ad esclusione delle
certificazioni ISO17025 che in genere richiedono un tempo supplementare per la consegna.

6. Pagamento : Rimessa diretta
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Note:
1) La merce rimarrà di proprietà della parte Venditrice sino all'integrale pagamento del
prezzo di vendita. In accordo alla direttiva 2011/7/UE in accordo all’art. 2-6, sui ritardati
pagamenti rispetto ai termini convenuti, a discrezione della parte Venditrice, potrà essere
addebitato un interesse annuo pari al tasso ufficiale di sconto vigente aumentato di 3 (tre)
punti percentuali Tale valore potrà essere maggiorato qualora ulteriori costi di recupero si
rendano necessari.
2) A seguito di reiterati ritardi nel pagamento delle fatture, Dado lab Srl si riserverà facoltà di
annullare le condizioni di pagamento precedentemente accordate al cliente.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Resa : Salvo espliciti accordi, la resa della merce è da considerarsi sempre franco ns sede (EXW).
Altre modalità  di consegna potranno essere concordate, eventuali costi verranno riportati in
fattura. La merce viaggia a rischio e pericolo dell'acquirente anche se consegnata franco di
porto. Dado lab Srl non sarà  responsabile per ritardi o per mancata consegna dovuti a casi di
forza maggiore, sospensioni o interruzioni di trasporti, mancanza di materie prime e
semilavorati, che colpiscano la Venditrice, ritardi da parte di fornitori alla stessa Venditrice o
per qualsiasi altro motivo indipendente dalla volontà di quest'ultima. In nessun caso la Dado
lab Srl sarà  responsabile per danni derivanti da ritardi o mancate forniture.

8. Imballo : 0,5% dell'importo dell'ordine in caso di spedizione con corriere. Incluso per ritiro del cliente
presso la nostra sede.

9. Ricezione della
merce

: L’Acquirente dovrà verificare lo stato dell’imballo alla sua ricezione. Qualora risulti
danneggiato e/o manomesso, dovrà procedere all’accettazione con riserva. Sarà a cura
dell’Acquirente provvedere ad un controllo di integrità e presente di tutta la merce ordinata.
Relativi reclami dovranno essere inoltrati per iscritto entro 8 giorni dalla ricezione della
merce stessa a pena di decadenza.

10. Garanzia : Il materiale è garantito 12 mesi franco nostra sede dalla data di consegna. La garanzia non
copre i danni provocati alle apparecchiature durante il trasporto, da incuria o errato utilizzo,
nonché le parti facilmente usurabili nel tempo.

11. Controversie : Il contratto e i patti aggiuntivi eventuali saranno regolati dalla legge italiana.
Le parti convengono che ogni controversia derivante dal contratto e dai patti aggiuntivi
eventuali sarà sottoposta in via esclusiva alla competenza del Foro di Milano, salva la facoltà
per la sola Venditrice di agire avanti l'Autorità Giudiziaria competente del luogo in cui il
Compratore abbia la sede, il domicilio o la residenza.

  Timbro e firma del cliente per accettazione ___________________________________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2/2

http://www.tcpdf.org


N. Proposta:   PDTD-2023-838   del    02/10/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio 
di  riparazione  dello  strumento  Linea  isocinetica,  danneggiato  a 
seguito degli eventi alluvionali  di maggio 2023 della sede Arpae di 
Forlì,  alla ditta DADO LAB srl.  Importo euro 2.449,00 oltre IVA. 
CIG Z3F3CA493F

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/10/2023
La Responsabile Amministrativa


